
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 23Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

em tese, irregularidades funcionais quanto ao atraso dos processos licita-
tórios de nº 2019/123148 e 2019/424994 e que, por sua vez, desaguaram 
na contratação de serviços via dispensa emergencial;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27 DE 
OUTUBRO DE 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 594908

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA CAROLINE BARROS DE MATOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 28.10.2020/25.04.2021.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROMULO RODOVALHO.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GIOVANNA DE MIRANDA VIEIRA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 28.10.2020/25.04.2021.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROMULO RODOVALHO.

Protocolo: 595297

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 40 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/660189.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SARA IAGHI SALAME 
CARVALHO, matrícula nº. 5751756/3, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no lotada no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº 10 de 04/03/2020, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 34.141 de 13/03/2020, correspondente ao Triênio de 
03/03/2014 à 02/03/2017, no período de 01/12/2020 à 30/12/2020, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 28.10.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.258 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/871092.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora VANIA CLEIDE DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula nº. 57206610 
/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.2017 
a 01.01.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2020 a 30.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 28.10.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 595103

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.270 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 15.581;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSANA BAIA VALENTE, Id. Funcional nº 
57203733/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no 
Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à mater-
nidade, no período de 07 de outubro de 2020 a 04 de abril de 2021.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.271 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda Parecer Jurídico constante no processo nº 2020/721323;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora AUDUINA LEITAO VIANA SILVA, Id. Funcional nº 
54189047/1, ocupante do cargo de Nutricionista, lo tada no Centro de Saú-
de - Icoaraci/Atenção Psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença à Maternida-
de, no período de 14 de setembro de 2020 a 12 de março de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de setembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 595095

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 06/2020-  UEPA.

Protocolo 594656 – DOE 28/10/2020.
Onde se lê- .... nº 006/2019”
Leia- se.... nº 006/2020”

Protocolo: 594914

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 074/SESPA/2020.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Kits de Teste Rápido para diagnóstico de COVID-19, 
em caráter de urgência para os Centros Regionais de Saúde para o enfren-
tamento da emergência de Saúde Pública.
DATA DA ABERTURA: 05/11/2020.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 28 de outubro 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 595219

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 009/SESPA/2019

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/
SESPA, que opinou pelo prosseguimento do certame, HOMOLOGO o Pregão 
Eletrônico SRP nº 009/SESPA/2019, no valor total de R$ 24.252.714,00 
(vinte e quatro milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, setecentos e 
quatorze reais).
Objeto: Registro de Preços de Medicamentos para atendimento de pacien-
tes das Unidades Estaduais (URES, Hospitais Regionais e CRS) e oriundos 
de Demandas Administrativas da SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
IMPORT HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 01.324.654/0001-33, foi a vence-
dora do item 31, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 164.410,00;
F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 21, 23, 25, 40, 47, pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 395.117,00;
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-30, foi a vencedora do item 5, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 33.460,00;
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
05.109.384/0001-07, foi a vencedora do item 8, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 57.680,00;


